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PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24, 
COMMA 6, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II 
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D4 SETTORE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05, 
BANDITA CON DECRETO RETTORALE N. 805/2020 DEL 25/06/2020 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI 
ATENEO, ALLA SEZIONE “BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 26.6.2020.  
 

VERBALE N. 2 
 

Il giorno 14.9.2020, alle ore 9.30, si è riunita per via telematica la Commissione giudicatrice della 

procedura valutativa sopraindicata, nominata con D.R. n. 1020/2020 del 6.8.2020, pubblicato sul 

sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, e composta dai: 

- Prof. Anna Maria Rosaria Belardinelli Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare L-FIL-LET/05 

 presso l’Università di ROMA – La Sapienza 

- Prof. Pasquale Massimo Pinto Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare L-FIL-LET/05 

 presso l’Università di Bari 

- Prof. Giuseppe Solaro Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare L-FIL-LET/05 

 presso l’Università di Foggia 

 In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipano alla presente procedura i 

seguenti candidati: 

- Maria Stefania MONTECALVO. 

 La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, 

comma 2, del Regolamento ovvero che “ … non possono partecipare alla procedura coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, nonché il coniuge o il 

convivente more uxorio di un professore appartenente al Dipartimento presso il quale sarà 

inquadrato il candidato selezionato ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

  La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dai suddetti 

candidati. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

compiti istituzionali, la Commissione esprime per ciascun candidato il giudizio collegiale (allegato 

1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta ed a quelli stabiliti per l’impegno 

didattico e scientifico dal Dipartimento che ha richiesto il posto a concorso. 

http://www.unifg.it/
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 I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La seduta è tolta alle ore 12.00. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof. Giuseppe Solaro, Presidente  

Prof. Anna Maria Rosaria Belardinelli, Componente 

Prof. Pasquale Massimo Pinto, Segretario. 

Il Presidente trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta elettronica 

reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli adempimenti di 

competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in ogni foglio. Il 

Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del presente 

verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DEL CANDIDATO MARIA 

STEFANIA MONTECALVO 

 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

La candidata presenta alla procedura un 

curriculum vitae assolutamente apprezzabile 

poiché non conosce soluzione di continuità nel 

tempo e consta inoltre di tappe e impegni 

significativi. Ricercatrice oggi a tempo 

indeterminato nell’Università di Foggia, dal 

2005 è professore aggregato di Filologia 

Classica presso la medesima Università. Nel 

2017 ha conseguito l’abilitazione nazionale per 

la seconda fascia nel SSD L-FIL-LET/05 (il settore 

per cui è bandita questa procedura), con il 

plenum dei consensi. Fa parte da anni del 

comitato di redazione di “Quaderni di Storia”, 

rivista di fascia A diretta da L. Canfora, e ha 

svolto attività di peer-reviewer per «Futuro 

classico». Fa parte inoltre di numerose consulte 

e società scientifiche internazionali, tra le quali 

la Consulta Universitaria di Filologia Classica e 

la Renaissance Society of America. Ha diretto 

gruppi di ricerca in qualità di PI e ha partecipato 

a numerosi progetti PRIN o ex-60% pertinenti 

con la sua formazione di antichista. È 

intervenuta a numerosi convegni scientifici 

nazionali ed internazionali (punto I.11 del CV). 

La candidata dichiara inoltre, sempre con 

autocertificazione, di aver ottenuto valutazioni 

molto positive in sede di VQR. 

Per unanime giudizio della Commissione, i titoli 

indicati nel CV della candidata sono tutti 

valutabili tranne quelli indicati esplicitamente 

qui nei riquadri delle successive sezioni di 

questo verbale. 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

La tesi di laurea della candidata prof.ssa 

Montecalvo (1992), ha segnato in qualche 

Per giudizio unanime della Commissione, tutti i 

titoli relativi all’attività di ricerca sono 
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modo il primo momento significativo del suo 

percorso di ricerca, avendo quale argomento 

Cicerone e la storia greca (sul quale la 

candidata è ritornata durante la borsa post-

dottorato). Ad essa è seguito il dottorato, di 

argomento storico-filologico (Cicerone in Cassio 

Dione). La candidata ha conseguito inoltre un 

secondo dottorato presso la Scuola Superiore di 

Studi Storici di San Marino con una tesi di storia 

degli studi classici (anni 1999-2002: docente-

tutor il prof. J.-L. Ferrary). Prima di diventare 

ricercatrice presso l’Università di Foggia, ha 

ottenuto un assegno di ricerca (Università di 

Bari, 2002-2004), dedicandosi, con coerenza di 

interessi e di metodologia, alla tradizione dei 

testi. Si segnalano anche la borsa di 

perfezionamento presso il Seminar für 

klassische Philologie dell’Università di 

Heidelberg (1995-1997) e nel 1999-2001 la 

borsa post-dottorato presso il Dipartimento di 

Scienze dell'Antichità dell'Università di Bari. 

valutabili, tranne la maturità classica, in quanto 

non costituisce attività di ricerca, e inoltre, il 

punto I.10 (in quanto attività organizzativa di 

seminari). 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

La candidata presenta alla procedura nr. 15 

(quindici) pubblicazioni, limite massimo 

consentito dal bando: 

1. Commento a Diodoro Siculo (XXXIV, 2, 

1-48): in L. Canfora (a c. di), La rivolta degli 

schiavi in Sicilia («La città antica» 26), Palermo, 

Sellerio, 1999, pp. 55-141 [ISBN 8838912424]. 

2. Edizione e commento del Carteggio 

inedito, documenti e lettere tra A.-A. Barbier e 

S. Chardon de la Rochette (1800-1806: 1813-

1814) in : L. Canfora, Vita di Chardon de la 

Rochette commissario alle biblioteche (« 

Carteggi di Filologi » 3), Università di Messina 

2003, pp. 85-215 [ISBN 9788889250020]. 

3. Guillaume-Emmanuel-Joseph de 

Per giudizio unanime della Commissione, tutte 

le pubblicazioni presentate alla procedura dalla 

candidata sono pertinenti al SSD proprio del 

bando (Filologia Classica – L-FIL-LET/05) e sono 

quindi tutte valutabili. Esse inoltre, sempre 

secondo giudizio unanime della Commissione, 

soddisfano a pieno i criteri stabiliti nel corso 

della seduta preliminare (verbale nr. 1), di 

originalità, coerenza metodologica e rigore 

scientifico. 
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Clermont-Lodève Guilhem de Sainte-Croix 

(1746-1809). Tomo I.  Carteggio, Tomo II.  

Biografia  (« Carteggi  di  Filologi »  16),  Firenze,  

Gonnelli,   2014 [ISBN 9788875680405]. 

4. Cicerone in Cassio Dione. Elementi 

biografici e fortuna dell’opera («Satura» 13), 

Lecce-Rovato, Pensa Multimedia, 2014 [ISBN 

978-88-6760-262-9]. 

5. Edizione critica con traduzione e 

commento dei capitoli: 91, 92, 93 (Arriano), 97 

(Flegonte di Tralle), 162 (Eusebio di 

Tessalonica), 187 (Nicomaco di Gerasa); 244 

(Diodoro Siculo); 279 (Elladio) della Bibliotheca 

di Fozio in: N. Bianchi - C. Schiano (a cura di), 

Fozio. Biblioteca, Pisa, Edizioni della Scuola 

Normale Superiore, 2019, edizione rinnovata e 

ampliata in 2 volumi; prima ed.: 2016, vol. I, pp. 

LXXXVIII-LXXXIX, XCI, XCIII; 124-134, 151-152, 

188-192, 253-258, 498-501, 505, 529, 557-560; 

vol. II, pp. 830-858, 1096-1108, 1160-1162, 

1220-1221 [ISBN 9788876426582]. 

6. L'iscrizione di Orrippo da Megara ad 

Avignone e al Cabinet des médailles: storia ed 

interpretazioni di IG VII, 52, in: M. Mayer i 

Olivié, G. Baratta, A. Guzmán Almagro (a c. di), 

Provinciae Imperii Romani Inscriptionibus 

Descriptae, Acta XII Congressus internationalis 

epigraphiae graecae et latinae, Barcelona, 

Institut d'estudis catalans, 2007, pp. 973-982 

[ISBN 978- 84-7283-921-2]. 

7. Observations sur les ruines de 

Persepolis, « Quaderni di Storia », 59, 2004, pp. 

5-57 [ISSN: 0391- 6936]. 

8. Cicerone e Ovidio sulla morte di 

Absirto, «Kleos», 11, 2006, pp. 445-450 [ISBN 

978-88-7949- 435-9]. 

9. Aristeneto in Francia e gli esordi di 

Jean François Boissonade, in: O. Vox (a c. di), 
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Lettere, Mimesi, Retorica. Studi 

sull'epistolografia letteraria greca di età 

imperiale e tardo antica, Lecce, Pensa 

MultiMedia, 2013, pp. 387-409 [ISBN: 

9788867600977]. 

10. Cicerone e la storia greca, in: G. Solaro 

(a c. di), La Roma di Cornelio Nepote, Roma, 

Aracne editrice, 2013, pp. 93-140 [ISBN: 

9788867600977]. 

11. Una nuova attestazione dei Calvisi a 

Canosa (regio II) in un manoscritto inedito di A.-

L. Millin, in: M.L. Caldelli - G.L. Gregori (a c. di), 

Epigrafia e ordine senatorio, trent'anni dopo, 

Roma, Edizioni Quasar, 2014, 287-298 [ISBN 

978-88-7140-567-4]. 

12. Note sugli inediti di Villoison: il viaggio 

au Levant, l'opera sulla Grecia antica e 

moderna, le lettere a Hennin, in: M. Capasso (a 

c. di), Sulle orme degli Antichi. Scritti di filologia 

e di storia della tradizione classica offerti a 

Salvatore Cerasuolo, Lecce-Rovato, Pensa 

MultiMedia, pp. 521- 546 [ISBN 978-88-6760-

397-8]. 

13. Note sulla lettura di Cassio Dione in 

Celio Secondo Curione, professore a Basilea, in: 

R. Otranto – M. Pinto (a c. di), Storie di testi e 

tradizione classica per Luciano Canfora, Roma, 

Edizioni di Storia e Letteratura, 2018, pp. 141-

153 [ISBN 978-88-9359-185-0]. 

14. Percorsi e fortuna della scienza greca 

nella Roma repubblicana «Invigilata lucernis» 

40, 2018, pp. 176-208 [ISBN 978-88-7228-733-0 

• ISSN 0392-8357]. 

15. Prefazioni e dediche nelle edizioni 

degli storici greci tra politica e divulgazione, in: 

F. Schaffenrath - M. T. Santamaría Hernández (a 

c. di) Acta Conventus Neo-Latini Albasitensis. 

Proceedings of the Seventeenth International 
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Congress of Neo-Latin Studies (Albacete 2018), 

Leiden, Brill 2020, pp. 389-400 [ISBN: 978-90-

04-42709-9].  

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

Dal 2005 Montecalvo è Professore aggregato in 

Filologia Classica presso la Facoltà di Lettere e 

Filosofia dell'Università di Foggia. 

Ha impartito finora i seguenti insegnamenti: 

Nell'a.a. 2004-2005, nella Facoltà di Lettere 

dell'Università di Foggia, è stata titolare 

dell’insegnamento di Filologia 

romanza/Fondamenti di filologia (L- FIL-LET/09, 

6 CFU, 48 ore); nell’a.a. 2005-2006 ha tenuto 

l’insegnamento di Tradizione degli autori 

classici (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 48 ore). 

Presso il Master di I livello in "Scienze della 

comunicazione e dell'antichità classica, 

cristiana e medievale" (Univ. Foggia), 

coordinato dal prof. F. De Martino, ha tenuto 

l'insegnamento di Filologia e Comunicazione 

negli a.a. 2003-2004, 2004-2005, 2005-2006 (L-

FIL-LET/05, 5 CFU, 40 ore per anno). 

Negli a.a. 2006-2007, 2007-2008, 2008-2009, 

2009-2010, 2010-2011, la candidata è stata 

titolare dell’insegnamento di Tradizione e 

critica del testo (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 48 ore per 

anno); negli a.a. 2008-2009, 2009-2010 Storia 

della filologia classica, mod. 2 (L-FIL-LET/05, 6 

CFU, 48 ore per anno); nell’a.a. 2009-2010 è 

stata inoltre titolare dell’insegnamento di 

Storia ed epigrafia greca (L-ANT/02, 6 CFU, 48 

ore); nell’a.a. 2010-2011 Ermeneutica delle 

fonti (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 48 ore) . 

Negli a.a. 2011-2012, 2012-2013, 2013-2014, 

2014-2015, 2015-2016 è stata titolare 

dell’insegnamento di Tradizione e critica del 

Per unanime giudizio della Commissione, 

l’attività didattica svolta dalla prof.ssa 

Montecalvo in qualità di ricercatore a tempo 

indeterminato, per quanto riguarda gli 

insegnamenti di Filologia e Comunicazione, 

Tradizione degli autori classici/Tradizione e 

Critica del Testo, Ermeneutica delle fonti, 

Filologia classica, Storia della filologia classica, 

rientra a pieno titolo nel settore concorsuale 

(10/D4) di questa procedura e nel SSD L- FIL-

LET/05 per il quale si concorre. 

Non sono invece pertinenti, e pertanto non 

valutabili, gli insegnamenti di Filologia Romanza 

e di Storia ed Epigrafia Greca, appartenenti ad 

altri SSD e ad altri settori concorsuali, mentre è 

senz’altro valutabile, oltre che apprezzabile, la 

parte relativa alla didattica integrativa. 
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testo (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 ore per anno), 

Ermeneutica delle fonti (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 

ore per anno), Storia della filologia classica, 

mod. 2 (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 ore per anno). 

Nell’a.a. 2016-2017 è stata titolare 

dell’insegnamento di Tradizione e critica del 

testo (L-FIL- LET/05, 6 CFU, 36 ore) e di quello 

di Ermeneutica delle fonti (L-FIL- LET/05, 6 CFU, 

36 ore). 

Nell’a. a. 2017-2018 è stata titolare 

dell’insegnamento di Tradizione e critica del 

testo (L-FIL- LET/05, 6 CFU, 36 ore), Filologia 

classica (L-FIL-LET/05, 12 CFU, 72 ore), Storia 

della filologia classica, mod. 2 (L- FIL-LET/05, 6 

CFU, 36 ore). 

Negli a.a. 2018-2019, 2019-2020 è stata titolare 

dell’insegnamento di Tradizione e critica del 

testo (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 ore), Filologia 

classica, mod. 2 (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 ore), 

Ermeneutica delle fonti (L-FIL-LET/05, 6 CFU, 36 

ore), Storia della filologia classica, mod. 2 (L-FIL-

LET/05, 6 CFU, 36 ore). 

Didattica integrativa e di servizio agli studenti 

La candidata ha assicurato, dall'a.a. 2003-2004, 

350 ore annue di didattica integrativa 

(esercitazioni tutte attinenti agli insegnamenti 

del SSD L-FIL-LET/05) e di servizio agli studenti 

(ricevimento, preparazione delle tesi di laurea, 

tutorato). 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Incarichi istituzionali assolti in Ateneo 

- Da novembre 2007 (per il triennio 2007-2009): 

rappresentante dei ricercatori nel Senato 

accademico dell’Università di Foggia. 

La Commissione all’unanimità stabilisce di non 

valutare i punti II 2 – II 4 del CV della candidata 

(si tratta di funzioni poco pertinenti per stessa 

ammissione della candidata) bensì tutti quelli 

elencati nei punti III.1 e III.2, tranne il 

capoverso che cita il fatto che la candidata è 
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- Da novembre 2010 (per il triennio 2010-2013) 

: rappresentante dei ricercatori nel Senato 

accademico dell’Università di Foggia. 

- Da giugno 2012 (per il quadriennio 2012-

2016): membro della commissione scientifica di 

Ateneo (Foggia). 

- 2012-2015: membro supplente della 

Commissione elettorale generale di Ateneo. 

(Foggia) 

- 2012-2014: componente supplente del 

Presidio della qualità di Ateneo (Foggia). 

Incarichi istituzionali assolti in 

Dipartimento/Facoltà: 

- Dal 2012: Componente del gruppo 

Assicurazione della Qualità della Laurea 

interclasse Magistrale in Filologia, Letterature e 

Storia. 

- Da marzo 2017: Coordinatore/referente della 

Laurea interclasse Magistrale in Filologia, 

Letterature e Storia (Dipartimento di Studi 

Umanistici, Università di Foggia) e presidente 

del Gruppo Assicurazione della Qualità del CdS. 

Ha preparato la visita CEV (16.11.2017), che ha 

avuto esito positivo. 

- Da marzo 2017 a gennaio 2020: Componente 

del Comitato di Indirizzo Unico per il CdL 

Magistrale in Filologia, Letterature e Storia e 

per il CdL Triennale in Lettere e Beni Culturali 

(Foggia); ha collaborato all’istituzione del 

comitato con il coinvolgimento del referente 

internazionale, Prof. Yannick Gouchan (Aix-

Marseille Université). 

- Da gennaio 2020: Coordinatore/referente del 

Comitato di Indirizzo per il CdL Magistrale in 

Filologia, Letterature e Storia (Università di 

Foggia). 

attualmente docente di riferimento, in quanto 

non si tratta di attività ma di semplice 

condizione, e di non considerare inoltre, in 

quanto sostanzialmente non pertinenti, i 

seguenti adempimenti: 

- Componente della commissione per le 

prove di verifica iniziale in data 24.1.2017 (CdL 

Filologia, Letterature e Storia, Dipartimento di 

Studi Umanistici, Università di Foggia). 

- Responsabile dell’allestimento della 

Scheda Sua-Rd per gli anni 2013 e 2014 

(Dipartimento di Studi Umanistici, Università di 

Foggia). 

- Componente della commissione didattica per 

la revisione dei regolamenti della laurea 

interclasse in Lettere e Beni culturali, della 

Laurea Magistrale in Filologia, Letterature e 

Storia dell'Università di Foggia. 

- Componente della commissione per le 

modifiche di ordinamento della Laurea 

Magistrale in Filologia, Letterature e Storia, sia 

per il curriculum moderno ("Filologia moderna" 

LM-14) che per quello classico ("Filologia, 

Letterature e Storia dell'Antichità" LM-15). 
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- Docente di riferimento del corso di Laurea 

interclasse Magistrale in Filologia, Letterature e 

Storia (Università di Foggia). 

 

Profilo sintetico del candidato: 

La candidata Maria Stefania Montecalvo, dotata di una pregevole institutio filologica 

(conseguimento di due titoli di dottore di ricerca, una borsa di perfezionamento all’estero e un 

post-dottorato)  è senza dubbio studiosa con un CV, un’esperienza didattica (tutta di livello 

universitario) e scientifica, che per giudizio unanime della Commissione sono non soltanto 

pertinenti al SSD del bando, ma soddisfano a pieno i criteri previsti dalla seduta preliminare 

(continuità dell’attività, peraltro anche con spiccato profilo internazionale, originalità e rigore 

metodologico della produzione scientifica). La candidata inoltre è da anni impegnata in ambiti 

rilevanti della macchina istituzionale universitaria (senato accademico, commissione scientifica di 

ateneo; è attualmente coordinatrice della laurea magistrale in “Filologia, Letterature e Storia” 

dell’ateneo foggiano). Il suo profilo complessivo, per giudizio unanime della Commissione, risulta 

essere pertanto del tutto adeguato a farle ricoprire il posto di seconda fascia di filologia classica 

bandito dall’Università di Foggia.  

Giudizio collegiale della Commissione: 

Il curriculum vitae della candidata Maria Stefania Montecalvo la caratterizza come studiosa 

operosa e molto attiva anche in ambito internazionale. La sua attività di ricerca è stata 

assolutamente continua nel tempo, così come la sua attività convegnistica e quella di ricerca, 

svolta peraltro spesso con profitto all’estero. La sua produzione è ampia e foriera di contributi 

originali; quella presentata a questa procedura comprende titoli tutti pertinenti al SSD per il quale 

è bandito il posto: si considerino infatti in modo particolare le sue edizioni critiche e i suoi 

commenti ma anche i contributi ‘minori’. Le sue pubblicazioni riguardando sia autori antichi che 

tardoantichi che appartenenti al medioevo bizantino (Cicerone, Diodoro, Cassio Dione, Fozio) e 

inoltre il Nachleben dell’antichità, con particolare riferimento a personaggi celebri della cultura 

francese sette-ottocentesca (Villoison, Boissonade, de Sainte-Croix, Chardon de la Rochette). I suoi 

titoli rientrano pertanto a pieno nel settore concorsuale oggetto della procedura, spaziando nel 

tempo dall’età classica al mondo moderno e contemplando non soltanto quindi l’ambito filologico 

ma anche la storia della filologia. La Commissione esprime dunque all’unanimità parere 

pienamente favorevole alla chiamata della candidata ai fini della presente procedura. 


